RESUMO DO LAUDO REFERENTE AO IMÓVEL AVALIANDO - SINOPSE 

Processo: Nº: 0029.026485/2023-48 

1. VALOR DO IMÓVEL (R$): 

R$ 8.216.831,51 

(Oito milhões duzentos e dezesseis mil oitocentos e trinta e um reais e cinquenta e um centavos) 

2. INTRODUÇÃO 

Em atendimento a solicitação da Secretaria de Estado de Patrimônio e Regularização 

Fundiária-SEPAT, que delegou a Arquiteta Tairine Pessoa Nocetti, Matrícula nº 300193633, a 

incumbência de proceder à vistoria para avaliação do referido imóvel.

[...]

Depreciação = 1- (73,30/100) = 0,267 

16. VALOR DO TERRENO (Vt) 

Fórmula Terreno: 

Área do Terreno x Média (PU) x Fq x (Fator Localização na Quadra) x Fo (Fator 

Oferta) 

Cálculo Terreno: 

6.357,69 x 1.098,9040 x 1,00 x 0,90 

Valor Total Terreno 

R$ 6.287.841,87 

(Seis milhões duzentos e oitenta e sete mil oitocentos e quarenta e um reais e oitenta e sete 

centavos). 

17. VALOR DA EDIFICAÇÃO - ESCOLA PRÉDIO ANTIGO (Ve) 

Fórmula Edificação: 

A[m²] x CUB[$] x 1,45[BDI] x Depreciação x Fator de Correção 

Cálculo Edificação: 

1.706,52 x 1.929,94 x 1,45 x 0,108 x 1,10 

Valor Total Edificação 

R$ 567.335,07 

(Quinhentos e sessenta e sete mil trezentos e trinta e cinco reais e sete centavos). 

18. VALOR DA EDIFICAÇÃO- ESCOLA PRÉDIO NOVO (Ve) 

Fórmula Edificação: 

A[m²] x CUB[$] x 1,45[BDI] x Depreciação x Fator de Correção 

Cálculo Edificação: 

704,90 x 1.929,94 x 1,45 x 0,396 x 1,10 

Valor Total Edificação 

R$ 859.265,14 

(Oitocentos e cinquenta e nove mil duzentos e sessenta e cinco reais e quatorze centavos). 

19. VALOR DA EDIFICAÇÃO- QUADRAS (Ve) 

Fórmula Edificação: 

A[m²] x CUB[$] x 1,45[BDI] x Depreciação x Fator de Correção 

Cálculo Edificação: 

1101,26 x 1.071,22 x 1,45 x 0,267 x 1,10 

Valor Total Edificação 

R$ 502.389,42 

(Quinhentos e dois mil trezentos e oitenta e nove reais e quarenta e dois centavos). 

20. VALOR TOTAL 

Imóvel Avaliando: 

Vt (Valor Terreno) + Ve Escola Prédio Antigo (Valor Edificação) + Ve Escola 

Prédio Novo (Valor Edificação) + Ve Quadras (Valor Edificação) 

Imóvel Avaliando: 

R$ 6.287.841,87 + R$ 567.335,07 + 859.265,14 + 502.389,42 

Valor Total do Imóvel 

R$ 8.216.831,51 

(Oito milhões duzentos e dezesseis mil oitocentos e trinta e um reais e trinta e cinquenta e um 

centavos). 

21. FAIXA DE ARBITRAMENTO 

Conforme a NBR 14653-1, Avaliação de Bens, Parte-1: Procedimentos Gerais, item 3.8 e 

NBR 14653-2, Avaliação de Bens, Parte-2: Imóveis Urbanos, item B7 (Anexo B), o Campo de